
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 
 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

     г. Орёл 
 

Об утверждении типовых форм документов, необходимых для проведения 
процедур оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы предпринимательской и иной экономической 
деятельности, экспертизы нормативных правовых актов и оценки 

применения обязательных требований 
 

В соответствии с Методическими рекомендациями по внедрению 
порядка проведения оценки регулирующего воздействия и порядка 
проведения процедуры оценки применения обязательных требований  
и экспертизы в субъектах Российской Федерации, утвержденными приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации  
от 22 декабря 2022 года № 733 и постановлением Правительства Орловской 
области от 21 июля 2014 года № 196 «Об оценке регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Орловской области, установлении  
и оценке применения обязательных требований, содержащихся  
в нормативных правовых актах Орловской области, и экспертизе 
нормативных правовых актов в Орловской области», в целях дальнейшего 
развития механизмов проведения оценки регулирующего воздействия  
в Орловской области п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить: 
1) форму уведомления об обсуждении концепции предлагаемого 

правового регулирования (приложение 1); 
2) типовой перечень вопросов для участников публичных 

консультаций (приложение 2); 
3) форму сводки предложений, поступивших по результатам 

публичных консультаций (приложение 3); 
4) форму сводного отчета о проведении оценки регулирующего 

воздействия проекта акта с высокой степенью регулирующего воздействия 
(приложение 4); 



2 

5) форму сводного отчета о проведении оценки регулирующего 
воздействия проекта акта со средней степенью регулирующего воздействия 
(приложение 5); 

6) форму сводного отчета о проведении оценки регулирующего 
воздействия проекта акта с низкой степенью регулирующего воздействия 
(приложение 6); 

7) форму заключения об оценке регулирующего воздействия  
(приложение 7); 

8) форму предложений в план проведения экспертизы нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской  
и инвестиционной деятельности (приложение 8); 

9) форму заключения о проведении экспертизы нормативных 
правовых актов (приложение 9); 

10) форму заключения об оценке применения обязательных 
требований, содержащихся в нормативных правовых актах Орловской 
области (приложение 10); 

11) форму заключения об оценке фактического воздействия 
нормативных правовых актов (приложение 11). 

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) в государственной 
специализированной информационной системе «Портал Орловской области – 
публичный информационный центр» (http://57.regportal.pba.su). 

3. Приказ Департамента экономического развития и 
инвестиционной деятельности Орловской области от 7 июля 2021 года № 704 
«Об утверждении типовых форм документов, необходимых для проведения 
процедуры оценки регулирующего воздействия нормативных правовых 
актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной 
деятельности» признать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления экономического 
анализа и прогнозирования Департамента экономического развития  
и инвестиционной деятельности Орловской области Савкина Ю. В. 

 
 
 

Член Правительства 
Орловской области - 

руководитель 
Департамента 

экономического 
развития и 

инвестиционной 
деятельности 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

С. Ю. Антонцев 

 
 

http://57.regportal.pba.su/


3 

 
 
 

                                                              Приложение 1 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 

Уведомление 
об обсуждении концепции предлагаемого  правового регулирования 
 
Настоящим _______________________ (наименование органа-

разработчика) извещает о начале обсуждения идеи (концепции) 
предлагаемого правового регулирования и сборе предложений 
заинтересованных лиц. 

Предложения принимаются по адресу: _______________________,                                
а также по адресу электронной почты: ___________________ 

Сроки приема предложений: ______________________ 
Место размещения уведомления о подготовке проекта нормативного 

правового акта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(полный электронный адрес):_________________________________________. 

Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка 
предложений будет размещена на сайте ____________________ (адрес 
официального сайта) не позднее ______________________ (число, месяц, 
год). 

1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 
правовое регулирование: 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
2. Цели предлагаемого правового регулирования: 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

3. Ожидаемый результат (выраженный установленными разработчиками 
показателями) предлагаемого правового регулирования: 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие 

решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого 
правового регулирования в данной области: 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
5. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового 

регулирования: 



4 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

6. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости 
установления переходного периода:__________________________________                                                 

                                                       (место для текстового описания) 
7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы 

 
 Вариант 1 Вариант 2 Вариант N 

7.1. Содержание варианта решения 
выявленной проблемы 

   

7.2. Качественная характеристика и 
оценка динамики численности 
потенциальных адресатов 
предлагаемого правового 
регулирования в среднесрочном 
периоде  (1–3 года) 

   

7.3. Оценка дополнительных расходов 
(доходов) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового 
регулирования, связанных с его 
введением  

   

7.4. Оценка расходов (доходов) 
бюджета субъекта Российской 
Федерации, связанных с введением 
предлагаемого правового 
регулирования 

   

7.5. Оценка возможности достижения 
заявленных  целей предлагаемого 
правового регулирования посредством 
применения рассматриваемых 
вариантов предлагаемого правового 
регулирования 

   

7.6. Оценка рисков неблагоприятных 
последствий  

   

7.7. Оценка соответствия принципам 
установления и оценки применения 
обязательных требований (если 
предлагаемое регулирование 
предполагает введение обязательных 
требований) 

   

 
7. Иная информация по решению органа-разработчика, относящаяся к 

сведениям о подготовке идеи (концепции) предлагаемого правового 
регулирования: 



5 

__________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

К уведомлению прилагаются: 
 
1 Перечень вопросов для участников публичных консультаций  ☐ 

2 Иные материалы, которые, по мнению разработчика, позволяют 
оценить необходимость введения предлагаемого правового 
регулирования 

☐ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 

                                                               Приложение 2 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 

Типовой перечень вопросов для участников публичных консультаций 
 
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму в срок до 

_____________ по электронной почте на адрес (указание адреса электронной 
почты ответственного лица) ________________________________________ 
либо посредством почтовой связи на  адрес: ____________________________ 
Контактное лицо по вопросам, обсуждаемым в ходе проведения публичных 
консультаций: 
__________________________________________________________________ 

(инициалы, фамилия, номер телефона) 
 

Контактная информация: 
Укажите (по Вашему желанию): 
Название организации 

__________________________________________________________________ 
Сферу деятельности организации 

_________________________________________________________________ 
Ф.И.О. контактного лица                                  

__________________________________________________________________ 
Номер контактного телефона              

__________________________________________________________________ 
Адрес электронной почты             

__________________________________________________________________ 
 

1. Насколько обоснованной, на Ваш взгляд, является проблема, 
указанная разработчиком в сводном отчете?  

2. Является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом 
решения проблемы? 

3. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской  
и инвестиционной деятельности будут затронуты предложенным правовым 
регулированием? 

4. Существуют ли в предлагаемом государственном  регулировании 
положения, которые необоснованно затрудняют ведение 



7 

предпринимательской и инвестиционной  деятельности? Приведите 
обоснования по каждому указанному положению. 
 

5. Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании 
положения, способствующие недопущению, ограничению или устранению 
конкуренции? Какие негативные последствия они могут вызвать? 

6. Какие риски и негативные последствия могут возникнуть в 
случае принятия предлагаемого регулирования? 

7. Существуют ли иные альтернативные способы решения 
указанной проблемы? Если да, укажите те из них, которые,  
по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более результативны? 

8. Требуется ли переходный период для вступления в силу 
предлагаемого государственного регулирования (если да, какова его 
продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового 
государственного регулирования необходимо учесть? 

9. Какие,  на  Ваш  взгляд,  целесообразно  применить  исключения   
по введению  государственного  регулирования  в отношении отдельных 
групп лиц? Приведите соответствующее обоснование. 

10. Иные  предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, 
целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                  
 
 



8 

 
 
 

                                                              Приложение 3 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 
 

СВОДКА 
предложений, поступивших по результатам публичных консультаций 

 «________________________________________________» 
(наименование правового регулирования) 

 
 

Ссылка на проект: _______________________________________________ 
Дата проведения публичного обсуждения: ___________________________ 
Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: _________________ 
Отчет сгенерирован: _____________________________________________ 
 

№  Участник обсуждения Позиция участника 
обсуждения 

Комментарии 
разработчика 

    
 
 
Общее количество поступивших предложений  
Общее количество учтенных предложений  
Общее количество частично учтенных предложений  
Общее количество неучтенных предложений  

 
 
 

Руководитель органа власти, ответственного за 
проведение оценки регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта 
(разработчик НПА) 

_____________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 
 
    _______   ________ 

Дата                     Подпись 
 
 
 
 



9 

 
 
 

                                                           Приложение 4 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
Сводный отчет  

о проведении оценки регулирующего воздействия  
проекта акта с высокой степенью регулирующего воздействия 

 
Сроки проведения публичного обсуждения 
проекта акта: 
начало:  

№  
 

окончание:  
 

1. Общая информация 
1.1. Орган государственной  власти (далее – разработчик):  

 
(указываются полное и краткое наименования) 

1.2. Сведения об органах исполнительной власти – соисполнителях:  
 

(указываются полное и краткое наименования) 

1.3. Вид и наименование проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен 
предлагаемый способ регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

1.5. Основание для разработки проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 



10 

1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

Контактная информация исполнителя разработчика: 
Ф.И.О.:  
Должность:  
Тел:  

1.8. 

Адрес электронной 
почты: 

 

 
2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

2.1. Степень регулирующего воздействия 
проекта акта: 

 
(высокая/средняя/низкая) 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени 
регулирующего воздействия: 
 

(место для текстового описания) 
 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в 

связи с наличием рассматриваемой проблемы 
3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, условий и факторов ее существования: 
 

(место для текстового описания) 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 
направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и 
достигнутых результатах решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом 
без вмешательства со стороны государства 
 

(место для текстового описания) 

3.5. Источники данных: 
 



11 

(место для текстового описания) 

3.6. Иная информация о проблеме: 
 

(место для текстового описания) 

 
4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации  

в соответствующих сферах деятельности 
4.1. Региональный опыт в соответствующих сферах деятельности: 

 
(указываются полное и краткое наименования) 

4.2. Источники данных:  
 

(указываются полное и краткое наименования) 

 
5.  Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования, программным документам 
5.1. Цели предлагаемого 

регулирования: 
5.2. Установленные сроки 

достижения целей предлагаемого 
регулирования: 

  

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования 
принципам правового регулирования, программным документам 
 

(место для текстового описания) 

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

 
6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы 
6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 

связанных с ней негативных эффектов: 
 

(место для текстового описания) 

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким 
образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): 



12 

 
(место для текстового описания) 

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

 
7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая 
органы государственной власти, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 

субъектов 
7.1. Группа участников 

отношений: 
7.2. Оценка количества участников 

отношений: 

(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности) 

  

(Описание иной группы участников отношений) 

  

7.3. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 

 
8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов 

государственной власти и органов местного самоуправления или 
сведения об их изменении, а также порядок их реализации 

8.1. 
Описание новых или 

изменения 
существующих функций, 

полномочий, 
обязанностей или прав 

8.2. 
Порядок реализации 

8.3. 
Оценка изменения 
трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 
ресурсах 

Наименование органа: 
   

 



13 

9. Оценка соответствующих расходов областного бюджета (возможных 
поступлений в него)  

9.1. 
Наименование новой или 

изменяемой функции, 
полномочия, обязанности 

или права 

9.2. 
Описание видов 

расходов (возможных 
поступлений) в 

областной бюджет 

9.3. 
Количественная 
оценка расходов 

(возможных 
поступлений) 

9.4.  Наименование 
органа: 

 

9.4.2. Единовременные 
расходы в год 

возникновения: 

 

9.4.3. Периодические 
расходы за 

период: 

 

9.4.1.  

9.4.4. Возможные 
поступления за 

период: 

 

9.5. Итого единовременные расходы:  
9.6. Итого периодические расходы за год:  
9.7. Итого возможные поступления за год:  
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) областного 

бюджета 
 

(место для текстового описания) 
9.9. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
10. Новые или изменяющие ранее  предусмотренные нормативными 

правовыми актами обязанности  для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или 

изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 
также порядок организации их исполнения  

10.1. 
Группа участников 

отношений 

10.2. 
Описание новых 

обязанностей, 
ограничений или 

изменения содержания 
существующих 
обязанностей и 

ограничений 

10.3. 
Порядок организации 

исполнения 
обязанностей и 

ограничений 



14 

   
 

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 

установленных обязанностей и ограничений либо изменением 
содержания таких обязанностей и ограничений, а также с введением или 

изменением ответственности  
11.1. 

Группа участников 
отношений 

11.2. 
Описание новых или 

изменения содержания 
существующих 
обязанностей и 

ограничений 

11.3. 
Описание и оценка 

видов расходов 
(доходов) 

   
11.4. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий, а также описание методов контроля 
эффективности избранного способа достижения целей регулирования 

12.1. 
Риски решения 

проблемы 
предложенным 

способом и риски 
негативных 
последствий 

12.2. 
Оценки 

вероятности 
наступления 

рисков 

12.3. 
Методы контроля 

эффективности 
избранного 

способа 
достижения 

целей 
регулирования 

12.4. 
Степень контроля 

рисков 
 

    
    

12.5. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 
 

13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования 
организационно-технические, методологические, информационные и 

иные мероприятия  
13.1. 

Мероприятия, 
необходимые 

для 
достижения 

целей регули-

13.2. 
Сроки 

мероприятий 

13.3. 
Описание 
ожидае-

мого 
результа-

та 

13.4. 
Объем 

финансирования 

13.5. 
Источники 

финансирования 



15 

рования 
     

13.6. 
 

Общий объем затрат на необходимые для 
достижения заявленных целей регулирования 

организационно-технические, методологические, 
информационные и иные мероприятия (млн рублей): 

 

 
14. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы 

(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования 
14.1. 
Цели 

предлагаемого 
регулирования 

14.2. 
Индикативные 

показатели 

14.3. 
Единицы 

измерения 
индикативных 

показателей 

14.4. 
Способы расчета 

индикативных 
показателей 

 
    

14.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) 
оценки достижения заявленных целей регулирования: 
 

(место для текстового описания) 
14.6. Оценка затрат на осуществление 

мониторинга (в среднем в год, млн 
рублей): 

 

14.7. Описание источников информации для расчета показателей 
(индикаторов): 
 

(место для текстового описания) 
15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость 

установления переходных положений (переходного периода), а также 
эксперимента 

15.1. Предполагаемая дата вступления в силу 
проекта акта: 

 

15.2. Необходимость установления 
переходных положений 
(переходного периода): 
 

(есть / нет) 

15.3. Срок (если есть 
необходимость): 
 

(дней с момента принятия 
проекта нормативного 

правового акта) 
15.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: 

 
(место для текстового описания) 

15.5. Цель проведения эксперимента: 
 

(место для текстового описания) 
15.6. Срок проведения эксперимента: 



16 

 
(место для текстового описания) 

 
16. Сведения о размещении уведомления, сроках представления 

предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях  

органа-разработчика 
16.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 

(место для текстового описания) 
Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: 
Начало:  

16.2. 

Окончание:  
16.3. Сведения о лицах, предоставивших предложения: 

 
(место для текстового описания) 

16.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, 
рассмотревших предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
16.5. Иные сведения о размещении уведомления: 

 
(место для текстового описания) 

17. Иные сведения, которые по мнению органа-разработчика, позволяют 
оценить обоснованность предлагаемого регулирования 

17.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 
 

(место для текстового описания) 
17.2. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках 

его проведения, органах государственной власти и представителях 
предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 

публичных консультаций, а также о лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях 

разработчика 
18.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 



17 

(место для текстового описания) 

Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи проведением публичного обсуждения проекта акта: 
Начало:  

18.2. 

Окончание:  
18.3. Сведения об органах государственной власти и представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 
публичных консультаций: 
 

(место для текстового описания) 

18.4. Сведения о лицах, представивших предложения: 
 

(место для текстового описания) 

18.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, 
рассмотревших предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
18.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: 

 
(место для текстового описания) 

 
Руководитель структурного 
подразделения разработчика 

проекта акта 
 

 
 
 

Дата 

 
 

Подпись 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 
 
 
 

                                                               Приложение 5 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
Сводный отчет  

о проведении оценки регулирующего воздействия  
проекта акта со средней степенью регулирующего воздействия 

 
Сроки проведения публичного обсуждения 
проекта акта: 
начало:  

№  
 

окончание:  
 

1. Общая информация 
1.1. Орган государственной  власти (далее – разработчик):  

 
(указываются полное и краткое наименования) 

1.2. Сведения об органах исполнительной власти – соисполнителях:  
 

(указываются полное и краткое наименования) 

1.3. Вид и наименование проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен 
предлагаемый способ регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

1.5. Основание для разработки проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 



19 

1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

Контактная информация исполнителя разработчика: 
Ф.И.О.:  
Должность:  
Тел:  

1.8. 

Адрес электронной 
почты: 

 

 
2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

2.1. Степень регулирующего воздействия 
проекта акта: 

 
(высокая/средняя/низкая) 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени 
регулирующего воздействия: 
 

(место для текстового описания) 
 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в 

связи с наличием рассматриваемой проблемы 
3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, условий и факторов ее существования: 
 

(место для текстового описания) 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 
направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и 
достигнутых результатах решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом 
без вмешательства со стороны государства 
 

(место для текстового описания) 

3.5. Источники данных: 
 



20 

(место для текстового описания) 

3.6. Иная информация о проблеме: 
 

(место для текстового описания) 

 
4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации  

в соответствующих сферах деятельности 
4.1. Региональный опыт в соответствующих сферах деятельности: 

 
(указываются полное и краткое наименования) 

4.2. Источники данных:  
 

(указываются полное и краткое наименования) 

 
5.  Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования, программным документам 
5.1. Цели предлагаемого 

регулирования: 
5.2. Установленные сроки 

достижения целей предлагаемого 
регулирования: 

  

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования 
принципам правового регулирования, программным документам 
 

(место для текстового описания) 

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

 
6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы 
6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 

связанных с ней негативных эффектов: 
 

(место для текстового описания) 

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким 
образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): 



21 

 
(место для текстового описания) 

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

 
7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая 
органы государственной власти, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 

субъектов 
7.1. Группа участников 

отношений: 
7.2. Оценка количества участников 

отношений: 

(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности) 

  

(Описание иной группы участников отношений) 

  

7.3. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 

 
8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов 

государственной власти и органов местного самоуправления или 
сведения об их изменении, а также порядок их реализации 

8.1. 
Описание новых или 

изменения 
существующих функций, 

полномочий, 
обязанностей или прав 

8.2. 
Порядок реализации 

8.3. 
Оценка изменения 
трудозатрат и (или) 

потребностей в иных 
ресурсах 

Наименование органа: 
   

 



22 

9. Оценка соответствующих расходов областного бюджета (возможных 
поступлений в него)  

9.1. 
Наименование новой или 

изменяемой функции, 
полномочия, обязанности 

или права 

9.2. 
Описание видов 

расходов (возможных 
поступлений) в 

областной бюджет 

9.3. 
Количественная 
оценка расходов 

(возможных 
поступлений) 

9.4.  Наименование 
органа: 

 

9.4.2. Единовременные 
расходы в год 

возникновения: 

 

9.4.3. Периодические 
расходы за 

период: 

 

9.4.1.  

9.4.4. Возможные 
поступления за 

период: 

 

9.5. Итого единовременные расходы:  
9.6. Итого периодические расходы за год:  
9.7. Итого возможные поступления за год:  
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) областного 

бюджета 
 

(место для текстового описания) 
9.9. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
10. Новые или изменяющие ранее  предусмотренные нормативными 

правовыми актами обязанности  для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или 

изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 
также порядок организации их исполнения  

10.1. 
Группа участников 

отношений 

10.2. 
Описание новых 

обязанностей, 
ограничений или 

изменения содержания 
существующих 
обязанностей и 

ограничений 

10.3. 
Порядок организации 

исполнения 
обязанностей и 

ограничений 



23 

   
 

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 

установленных обязанностей и ограничений либо изменением 
содержания таких обязанностей и ограничений, а также с введением или 

изменением ответственности  
11.1. 

Группа участников 
отношений 

11.2. 
Описание новых или 

изменения содержания 
существующих 
обязанностей и 

ограничений 

11.3. 
Описание и оценка 

видов расходов 
(доходов) 

   
11.4. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий, а также описание методов контроля 
эффективности избранного способа достижения целей регулирования 

12.1. 
Риски решения 

проблемы 
предложенным 

способом и риски 
негативных 
последствий 

12.2. 
Оценки 

вероятности 
наступления 

рисков 

12.3. 
Методы контроля 

эффективности 
избранного 

способа 
достижения 

целей 
регулирования 

12.4. 
Степень контроля 

рисков 
 

    
    

12.5. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 
 

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость 
установления переходных положений (переходного периода), а также 

эксперимента 
13.1. Предполагаемая дата вступления в силу 

проекта акта: 
 



24 

13.2. Необходимость установления 
переходных положений 
(переходного периода): 
 

(есть / нет) 

13.3. Срок (если есть 
необходимость): 
 

(дней с момента принятия 
проекта нормативного 

правового акта) 
13.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: 

 
(место для текстового описания) 

13.5. Цель проведения эксперимента: 
 

(место для текстового описания) 
13.6. Срок проведения эксперимента: 

 
(место для текстового описания) 

 
14. Сведения о размещении уведомления, сроках представления 

предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях  

органа-разработчика 
14.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 

(место для текстового описания) 
Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: 
Начало:  

14.2. 

Окончание:  
14.3. Сведения о лицах, предоставивших предложения: 

 
(место для текстового описания) 

14.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, 
рассмотревших предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
14.5. Иные сведения о размещении уведомления: 

 
(место для текстового описания) 

 
15. Иные сведения, которые по мнению органа-разработчика, позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования 
15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 

 



25 

(место для текстового описания) 
15.2. Источники данных: 

 
(место для текстового описания) 

 
16. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках 

его проведения, органах государственной власти и представителях 
предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 

публичных консультаций, а также о лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях 

разработчика 
16.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 

(место для текстового описания) 

Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи проведением публичного обсуждения проекта акта: 
Начало:  

16.2. 

Окончание:  
16.3. Сведения об органах государственной власти и представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 
публичных консультаций: 
 

(место для текстового описания) 

16.4. Сведения о лицах, представивших предложения: 
 

(место для текстового описания) 

16.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, 
рассмотревших предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
16.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: 

 
(место для текстового описания) 

 
 

 
Руководитель структурного 
подразделения разработчика 

проекта акта 
 

 
 
 

Дата 

 
 

Подпись 
 
 
 



26 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           Приложение 6 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
Сводный отчет  

о проведении оценки регулирующего воздействия  
проекта акта с низкой степенью регулирующего воздействия 

 
Сроки проведения публичного обсуждения 
проекта акта: 
начало:  

№  
 

окончание:  
 

1. Общая информация 
1.1. Орган государственной  власти (далее – разработчик):  

 
(указываются полное и краткое наименования) 

1.2. Сведения об органах исполнительной власти – соисполнителях:  
 

(указываются полное и краткое наименования) 

1.3. Вид и наименование проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен 
предлагаемый способ регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

1.5. Основание для разработки проекта акта:  
 

(место для текстового описания) 



27 

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

Контактная информация исполнителя разработчика: 
Ф.И.О.:  
Должность:  
Тел:  

1.8. 

Адрес электронной 
почты: 

 

 
2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

2.1. Степень регулирующего воздействия 
проекта акта: 

 
(высокая/средняя/низкая) 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени 
регулирующего воздействия: 
 

(место для текстового описания) 
 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в 

связи с наличием рассматриваемой проблемы 
3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, условий и факторов ее существования: 
 

(место для текстового описания) 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 
направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и 
достигнутых результатах решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом 
без вмешательства со стороны государства 
 



28 

(место для текстового описания) 

3.5. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 

3.6. Иная информация о проблеме: 
 

(место для текстового описания) 

 
4.  Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования, программным документам 
4.1. Цели предлагаемого 

регулирования: 
4.2. Установленные сроки 

достижения целей предлагаемого 
регулирования: 

  

4.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования 
принципам правового регулирования, программным документам 
 

(место для текстового описания) 

4.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: 
 

(место для текстового описания) 

 
5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы 
5.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 

связанных с ней негативных эффектов: 
 

(место для текстового описания) 

5.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким 
образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): 
 

(место для текстового описания) 

5.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 



29 

5.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 
 

(место для текстового описания) 

 
6. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая 
органы государственной власти, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 

субъектов 
6.1. Группа участников 

отношений: 
6.2. Оценка количества участников 

отношений: 

(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности) 

  

(Описание иной группы участников отношений) 

  

6.3. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 

 
7. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий, а также описание методов контроля 
эффективности избранного способа достижения целей регулирования 

7.1. 
Риски решения 

проблемы 
предложенным 

способом и риски 
негативных 
последствий 

7.2. 
Оценки 

вероятности 
наступления 

рисков 

7.3. 
Методы контроля 

эффективности 
избранного 

способа 
достижения 

целей 
регулирования 

7.4. 
Степень контроля 

рисков 
 

    
    

7.5. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 
 

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость 



30 

установления переходных положений (переходного периода), а также 
эксперимента 

8.1. Предполагаемая дата вступления в силу 
проекта акта: 

 

8.2. Необходимость установления 
переходных положений 
(переходного периода): 
 

(есть / нет) 

8.3. Срок (если есть необходимость): 
 

(дней с момента принятия 
проекта нормативного 

правового акта) 
8.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: 

 
(место для текстового описания) 

8.5. Цель проведения эксперимента: 
 

(место для текстового описания) 
8.6. Срок проведения эксперимента: 

 
(место для текстового описания) 

 
9. Сведения о размещении уведомления, сроках представления 

предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших 
предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях  

органа-разработчика 
9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 

(место для текстового описания) 
Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: 
Начало:  

9.2. 

Окончание:  
9.3. Сведения о лицах, предоставивших предложения: 

 
(место для текстового описания) 

9.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших 
предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
9.5. Иные сведения о размещении уведомления: 

 
(место для текстового описания) 

 
10. Иные сведения, которые по мнению органа-разработчика, позволяют 



31 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования 
10.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: 

 
(место для текстового описания) 

10.2. Источники данных: 
 

(место для текстового описания) 
 

11. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках 
его проведения, органах государственной власти и представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 
публичных консультаций, а также о лицах, представивших 

предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях 
разработчика 

11.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
 

(место для текстового описания) 

Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в 
связи проведением публичного обсуждения проекта акта: 
Начало:  

11.2. 

Окончание:  
11.3. Сведения об органах государственной власти и представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных о проведении 
публичных консультаций: 
 

(место для текстового описания) 

11.4. Сведения о лицах, представивших предложения: 
 

(место для текстового описания) 

11.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, 
рассмотревших предоставленные предложения: 
 

(место для текстового описания) 
11.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: 

 
(место для текстового описания) 

 
 

 
Руководитель структурного 
подразделения разработчика 

проекта акта 
 

 
 
 

Дата 

 
 

Подпись 



32 

                                                   
 
 
 

                                                              Приложение 7 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
ФОРМА 

заключения об оценке регулирующего воздействия 
 

Департамент ____________________ (далее – уполномоченный орган) в 
соответствии с пунктом_________ Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых   актов 
Орловской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Орловской области от ___________ №____ 
(далее – Порядок), рассмотрел проект _________________________________ 
_________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 
(далее – проект акта), подготовленный и направленный для подготовки 
настоящего заключения _____________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

(наименование органа, направившего проект акта) 
(далее – разработчик), и сообщает следующее. 

 
Вариант 11. 
По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

акта разработчиком не соблюден порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия ______________________________________________________ 
________________________________________________________________. 

(указываются невыполненные процедуры, предусмотренные Порядком) 
 

В соответствии с пунктом ______ Порядка необходимо провести 
процедуры, предусмотренные пунктами _______ Порядка, и доработать 
проект акта по их результатам, после чего повторно направить проект акта в 
уполномоченный орган для подготовки заключения. 

Вариант 22. 
По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

акта  процедуры, предусмотренные пунктом ______ Порядка разработчиком 
соблюдены. 

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего 
заключения _______________________________________________________ 



33 

(впервые/повторно) 
_________________________________________________________________3.   

(информация о предшествующей подготовке заключений об оценке 
регулирующего воздействия проекта акта) 

Разработчиком проведены публичные обсуждения уведомления о 
подготовке проекта акта в сроки с ____________________________________ 

                                  (срок начала публичного обсуждения уведомления) 
по ______________________________________________________________, 

(срок окончания публичного обсуждения уведомления) 
 

а также проекта акта и сводного в сроки с _____________________________ 
         (срок начала публичного обсуждения проекта акта и сводного отчета) 
по _____________________________________________________________. 
  (срок окончания публичного обсуждения проекта акта и сводного отчета) 

 
Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта 

размещена разработчиком на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
______________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет) 

 
В ходе  подготовки настоящего заключения уполномоченным органом 

были проведены публичные консультации в сроки с ___________________ 
                                                       (срок начала публичных консультаций) 

по ____________________________________________________________. 
    (срок окончания публичных консультаций) 4  

________________________________________________________________ 
(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая 

обоснование необходимости их проведения, количества и состава 
участников, основной вывод) 

 
На  основе  проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 

акта с учетом   информации,   представленной   разработчиком   в  сводном  
отчете, уполномоченным органом сделаны следующие выводы 5.   
______________________________________________________________ 

(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 
решения  проблемы предложенным способом регулирования) 

______________________________________________________________ 
      (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и 
юридических лиц  в сфере предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и 

юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической 



34 

деятельности, а также областного бюджета)     
____________________________________________________________ 

 (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения 
уполномоченного органа) 

 
Указание (при наличии) на приложения. 
 

________________________________            _________________________  
              (подпись)       (И. О.  Фамилия) 
 
___________________ 
1 В случае, если выявлено несоблюдение органом исполнительной государственной власти 

специальной компетенции Орловской области Порядка. 
2 В случае, если несоблюдение органом исполнительной государственной власти специальной 

компетенции Орловской области Порядка проведения оценки регулирующего воздействия не выявлено. 
3  Указывается, в случае направления разработчиком проекта акта повторно. 
4 Указываются, в случае проведения уполномоченным органом публичных консультаций в 

соответствии с Порядком. 
5 В случае, если по результатам оценки регулирующего воздействия выявлено отсутствие 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а 
также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, а также областного бюджета и 
установлено наличие достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом 
регулирования, подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия после указания 
соответствующих выводов завершена и дальнейшее заполнение настоящей формы не требуется. 



35 

                                                                                                                                   Приложение 8 
                                                                                                                                    к приказу Департамента экономического 
                                                                                                                                    развития и инвестиционной деятельности 

                                                                                                                                  Орловской области 
                                                                                                                                       от __________ 2023 года  № ______ 

 
 
 

Предложения в план проведения экспертизы нормативных правовых актов Орловской области,  
затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, на ____год 

 
 

Наименование органа 
или лица, вносящего 

предложение  о 
проведении 
экспертизы 

Адрес электронной 
почты, по которому 

должен быть направлен 
ответ о результатах 

рассмотрения 
предложения 

Сведения о нормативном 
правовом акте, в 

отношении которого 
вносится предложение о 
проведении экспертизы 

Положения нормативного 
правового акта, затрудняющие 

осуществления 
предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

1.        
2.       
…    

 
 



36 

                                                              Приложение 9 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 
 

Форма 
заключения об экспертизе 

нормативных правовых актов 
 
________________________ в соответствии с _____________________________ 

(наименование 
уполномоченного органа) 

 (нормативный правовой акт, 
устанавливающий порядок 

проведения экспертизы) 
 
(далее – Правила проведения экспертизы) рассмотрел ________________________ 
 
________________________________________________ и сообщает следующее. 

(наименование нормативного правового акта)  
 
Настоящее заключение подготовлено ____________________________. 

 (впервые/повторно) 
______________________________________________________________________1. 

(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе 
нормативного правового акта) 

 
Уполномоченным органом проведены публичные консультации  

в сроки с ______________ по _____________. 
(срок начала 
публичного 

обсуждения) 

 (срок 
окончания 
публичного 

обсуждения) 
  

Информация об экспертизе нормативного правового акта размещена 
уполномоченным органом на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: ___________________________ 

 
____________________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет) 

 
 

 
1 Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного правового акта повторно. 



37 

На основании проведенной экспертизы нормативного правового акта 
сделаны следующие выводы2: ___________________________________________. 

(вывод о наличии либо отсутствии положений, 
необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной 
деятельности) 

___________________________________________________________________. 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 
Указание (при наличии) на приложения. 

 
 
________________________________            _______________________________  

(подпись)                   (И. О.  Фамилия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 В случае, если по результатам экспертизы выявлено отсутствие  положений, необоснованно затрудняющих 
осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подготовка заключения об экспертизе после 
указания соответствующих выводов завершена и дальнейшего заполнения настоящей формы не требуется. 



38 

                                                                Приложение 10 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 

Форма 
заключения об оценке применения обязательных требований, содержащихся в 

нормативных правовых актах Орловской области 
 
________________________ в соответствии с _____________________________ 

(наименование 
уполномоченного органа) 

 (нормативный правовой акт, 
устанавливающий порядок 

проведения оценки применения 
обязательных требований) 

(далее – Правила проведения оценки применения обязательных требований) 
рассмотрел _________________________________________________________, 

          (наименование нормативного правового акта)  
 

направленный для подготовки настоящего заключения  _______________________ 
_______________________________________________________________________, 

(наименование органа, направившего нормативный правовой акт) 
 

(далее – разработчик), и сообщает следующее. 
 

Нормативный правовой акт направлен для подготовки настоящего 
заключения  ____________________________. 
 (впервые/повторно) 
_______________________________________________________________________. 

(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке применения 
обязательных требований) 

 
По результатам рассмотрения представленных материалов установлено, что 

при проведении оценки применения нарушений Правил проведения оценки 
применения обязательных требований, которые могут оказать негативное влияние 
на обоснованность полученных разработчиком результатов, не выявлено. 

 
Разработчиком проведены публичные обсуждения по докладу  

о достижении целей введения обязательных требований в сроки  
с ___________________________________________________________________ 

(срок начала публичного обсуждения) 
по _________________________________________________________________, 

(срок окончания публичного обсуждения) 
 



39 

Информация об оценке применения размещена разработчиком на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу: _____________________________________________________________. 

       (полный электронный адрес размещения нормативного правового акта в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет) 

 
На  основе  проведенной оценки применения с учетом   информации,   

представленной   разработчиком   в  докладе о достижении целей введения 
обязательных требований, уполномоченным органом сделаны следующие 
выводы.   
____________________________________________________________________ 

(комплексная оценка системы обязательных требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, в соответствующей сфере общественных 

отношений, оценка достижения целей введения обязательных требований, оценка 
эффективности введения обязательных требований, выявленные избыточные 

обязательные требования) 
____________________________________________________________________ 

  (учет принципов установления и оценки применения обязательных требований)    
____________________________________________________________________ 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения 
уполномоченного органа) 

 
Указание (при наличии) на приложения. 
 

________________________________            _______________________________  
              (подпись)                  (И. О.  Фамилия) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 

                                                                Приложение 11 
                                                              к приказу Департамента экономического 
                                                              развития и инвестиционной деятельности 

                                                                 Орловской области 
                                                               от __________ 2023 года  № ______ 

 
 

Форма 
заключения об оценке фактического воздействия  

 
________________________ в соответствии с _____________________________ 

(наименование 
уполномоченного органа) 

 (нормативный правовой акт, 
устанавливающий порядок 

проведения ОФВ) 
(далее – Правила проведения ОФВ) рассмотрел _____________________________ 
__________________________________________________________________,  

(наименование нормативного правового акта) 
направленный для подготовки настоящего заключения ______________________ 
______________________________________________________________________, 
(наименование органа государственной власти Орловской области, направившего 

нормативный правовой акт) 
(далее – разработчик),  и сообщает следующее. 
 

Нормативный правовой акт направлен для подготовки настоящего 
заключения ________________________________________________________.  

(впервые/повторно) 
__________________________________________________________________. 

(информация о предшествующей подготовке заключения об ОФВ 
нормативного правового акта) 

 
По результатам рассмотрения представленных материалов установлено, что 

при проведении оценки фактического воздействия нормативного правового акта 
нарушений  Правил проведения ОФВ, которые могут оказать  негативное влияние 
на обоснованность полученных разработчиком результатов, не выявлено. 

Разработчиком проведены публичные консультации по нормативному 
правовому акту и отчету об оценке фактического воздействия в сроки с 
_____________________ по _____________________. 

(срок начала публичных 
консультаций) 

 (срок окончания 
публичных консультаций) 

 
Информация об оценке фактического воздействия нормативного правового 

акта размещена разработчиком на официальном сайте  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
___________________________________________________________________. 

(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта в 



41 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет) 
 

На основе проведенной оценки фактического воздействия нормативного 
правового акта с учетом информации, представленной разработчиком в отчете об 
ОФВ, сделаны следующие выводы:  
_______________________________________________________________________. 

(оценка достижения целей регулирования, заявленных в сводном отчете о 
проведении оценки регулирующего воздействия, определение и оценка 

фактических положительных и отрицательных последствий принятия 
нормативного правового акта, а также выявленные положения, необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и иной экономической 
деятельности или приводящие к возникновению необоснованных расходов 

бюджета субъекта Российской Федерации) 
_______________________________________________________________________. 

(соблюдение или несоблюдение принципов установления и оценки применения 
обязательных требований) 

_______________________________________________________________________. 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения уполномоченного 

органа) 
 

Указание (при наличии) на приложения. 
 
 
________________________________            _______________________________  

(подпись)       (И. О.  Фамилия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


